МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 30 ноября 2018 года                                                                              № 1105-од

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

                                           Луганской Народной Республики

                                                             08.01.2019 за № 3/2552

Об утверждении Порядка формирования состава

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и

науки Луганской Народной Республики

В соответствии со статьей 8 Закона Луганской Народной Республики от

05.05.2018 №226-II «О науке и государственной научно-технической

политике», разделом III Положения о высшей аттестационной комиссии при

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 19.07.2016 № 367 «Об утверждении Положения о высшей

аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Луганской

Народной Республики» (с изменениями), подпунктом 5 пункта 4.1,

подпунктом 15 пункта 5.5 Положения о Министерстве образования и науки

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об

утверждении Положения о Министерстве образования и науки Луганской

Народной Республики» (с изменениями), п р и к а з ы в а ю:

2

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования состава Высшей

аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Луганской

Народной Республики.

2. Направить Порядок формирования состава Высшей аттестационной

комиссии при Министерстве образования и науки Луганской Народной

Республики, утвержденный пунктом 1 настоящего приказа, в Министерство

юстиции Луганской Народной Республики для государственной регистрации в

установленном порядке.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней

после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

Министра образования и науки

Луганской Народной Республики                                                    О.С. Жданова

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства образования и

науки Луганской Народной Республики

от 30 ноября 2018 года № 1105-од

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

                                           Луганской Народной Республики

                                                             08.01.2019 за № 3/2552

Порядок формирования состава Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве образования и науки

Луганской Народной Республики

1. Настоящий Порядок формирования состава Высшей аттестационной

комиссии при Министерстве  образования и науки Луганской Народной

Республики (далее – Порядок) определяет механизм формирования состава

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки

Луганской Народной Республики (далее – ВАК ЛНР).

2. Состав ВАК ЛНР формируется в соответствии с Положением о

высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки
Луганской Народной Республики, утвержденным постановлением Совета
Министров Луганской Народной Республики от 19.07.2016 № 367 «Об
утверждении Положения о высшей аттестационной комиссии при
Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики»
(с изменениями) (далее – Положение) и настоящим Порядком.

3. Перечень кандидатов в персональный состав ВАК ЛНР формируется
Министерством образования и науки Луганской Народной Республики
(далее – МОН ЛНР) на основании письменных представлений

2

образовательных организаций (учреждений) высшего образования и научных
организаций Луганской Народной Республики (далее – Организации).

4. МОН ЛНР за три месяца до завершения полномочий ВАК ЛНР

принимает письменные представления Организаций на включение кандидатов
в состав ВАК ЛНР.

5. При формировании персонального состава ВАК ЛНР, Организации

предоставляют в МОН ЛНР письменные представления не более чем по 2
кандидатурам для включения в состав ВАК ЛНР.

6. Письменное представление Организации на кандидата в члены ВАК

ЛНР при МОН ЛНР по форме, установленной  приложением к настоящему
Порядку, утверждается решением ученого совета (научного, научно-
технического совета) Организации и подается вместе с выпиской из протокола
решения ученого совета (научного, научно-технического совета) Организации.

7. МОН ЛНР в течение десяти рабочих дней рассматривает полученные
письменные представления Организаций по кандидатам в члены ВАК ЛНР.

Если при проверке представленной информации по кандидату
обнаружатся нарушения требований Положения и/или настоящего Порядка,
МОН ЛНР не принимает к рассмотрению указанную кандидатуру.

МОН ЛНР направляет в адрес Организации письменный ответ с
выявленными нарушениями требований Положения и/или настоящего
Порядка.

Организация вправе направить иную кандидатуру для включения в
состав ВАК ЛНР на рассмотрение МОН ЛНР в течение пяти рабочих дней со
дня получения письменного ответа МОН ЛНР с выявленными нарушениями
требований Положения и/или настоящего Порядка.

8. По окончании формирования предложений по кандидатам в состав

ВАК ЛНР, МОН ЛНР в течение пяти рабочих дней направляет на
согласование в Совет ректоров представления на кандидатов в члены
персонального состава ВАК ЛНР.

9. Совет ректоров в течение десяти рабочих дней согласовывает

кандидатов в члены персонального состава ВАК ЛНР либо предоставляет
мотивированный отказ.

10. МОН ЛНР направляет на рассмотрение Совета Министров

Луганской Народной Республики изменения в персональный состав ВАК ЛНР,
согласованный Советом ректоров.

11. Каждая Организация должна иметь не менее одного представителя в
составе ВАК ЛНР (за исключением случая, когда у Организации отсутствуют
кандидатуры для включения в состав ВАК ЛНР, соответствующие
требованиям, указанным в Положении).

В случае увольнения единственного сотрудника из Организации,

3

который является членом ВАК ЛНР, на основании статей 81, 83, пунктов 6, 9,
15 части 1 статьи 84 Трудового кодекса Луганской Народной Республики,
Организация подает письменное представление в МОН ЛНР о включении
нового члена в состав ВАК ЛНР согласно требованиям, установленным
Положением и настоящим Порядком, по процедуре, указанной в п.п.6-9
настоящего Порядка.

12. МОН ЛНР направляет на рассмотрение Совета Министров

Луганской Народной Республики согласованную Советом ректоров
дополнительную кандидатуру для включения в персональный состав ВАК
ЛНР.

Исполняющий обязанности

Министра образования и науки

Луганской Народной Республики                                                    О.С. Жданова

Приложение к Порядку
формирования состава Высшей
аттестационной комиссии при
Министерстве образования и науки
Луганской Народной Республики

Представление на  кандидата
в члены Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

образования и науки Луганской Народной Республики

1. Научная специальность (или группа специальностей), по которой
кандидат выдвигается в Высшую аттестационную комиссию при
Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики

№ п/п Шифр Наименование Отрасль науки

2. Общие сведения о кандидате

Фамилия, имя

отчество,

полностью

Дата

рождения

Пол Ученая

степень

Год

присуждения

ученой

степени

Отрасль науки, по

которой присуждена

ученая степень

Полное наименование основного места работы кандидата (c указанием организационно-

правовой формы и ведомственной принадлежности организации)

Наименование структурного

подразделения, в котором работает

кандидат

Наименование занимаемой кандидатом должности

Стаж научно-педагогической или научной работы Ученое звание

2

Продолжение приложения

3. Характеристика научной (научно-технической) деятельности
кандидата за последние 5 лет (на момент выдвижения)

№

п/п Показатели деятельности

Количество

Количество Индекс Хирша в

системе РИНЦ

1 Публикации по

представляемой

специальности научных

работников в изданиях,

входящих в Перечень

рецензируемых научных

изданий, в которых должны

быть опубликованы

результаты диссертаций на

соискание ученой степени

кандидата наук, соискание

ученой степени доктора

наук

2

Единоличные научные

труды по отрасли науки, по

которым кандидат

выдвигается в ВАК ЛНР

Количество

3 Патенты на изобретения, патенты (свидетельства) на полезную

модель, патенты на промышленный образец, патенты на

селекционные достижения, свидетельства на программу для

электронных вычислительных машин, базу данных, топологию

интегральных микросхем, зарегистрированные в установленном

порядке

Количество

4  Количество подготовленных кандидатов (докторов) наук  Количество

4. Список публикаций кандидата по представляемой в Высшей
аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки
Луганской Народной Республики по научной специальности (или группе
специальностей)

№

п/п

Название публикации, библиографические данные

3

Продолжение приложения

5. Характеристика достижений кандидата в области культуры и искусств

5.1. Почетные звания кандидата (на момент выдвижения)

Звание Дата присвоения

Народный артист Луганской Народной Республики

Народный артист Украины

Народный художник Луганской Народной Республики

Народный художник Украины

Народный архитектор Луганской Народной Республики

Народный архитектор Украины

Иные (указываются при наличии)

5.2. Деятельность кандидата в области культуры и искусств

№

п/п
Показатели деятельности Продолжительность/количество

1 Стаж работы в профессиональной сфере

2 Достижение и награды  Указать названия и дату присвоения

4 Подготовка лауреатов (дипломантов)

международных и/или республиканских

выставок, конкурсов или фестивалей по

профессиональному направлению

5 Значительные личные творческие

достижения

Указать название творческих работ

(концертов, аудио, видеозаписей,

выставок, каталогов, театральных

постановок, фильмов и др.) и дату их

проведения или показа

_________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество кандидата полностью

Согласен на включение в состав ВАК ЛНР по научной специальности (или группе

специальностей), указанной в части первой настоящих Сведений.

Согласен на передачу и обработку персональных данных, содержащихся в настоящих

Сведениях.

Содержание настоящих Сведений подтверждаю:                  _____________________
                                                                                                                                                                                личная подпись кандидата

Достоверность сведений о кандидате в члене ВАК ЛНР подтверждаю.

Руководитель                                      _____________________                         _____________________________

                                                                                                  подпись руководителя                       фамилия, имя, отчество руководителя